
Администрация Ангарского городского округа

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от Гг/ № тЩ

Об утверждении изменений в Устав
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Ангарский лицей № 1»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», распоряжением администрации Ангарского городского 
округа от 26.06.2015 № 14-ра «О передаче части полномочий», руководствуясь 
Уставом Ангарского городского округа, Положением об Управлении образования 
администрации Ангарского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения, вносимые в Устав Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Ангарский лицей № 1».

2. Уполномочить директора Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Ангарский лицей № 1» Белоус Наталью 
Николаевну зарегистрировать изменения и дополнения, вносимые в Устав в 
межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 17 по 
Иркутской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела общего и дополнительного образования Высотину Е.П.

Начальник Л.И. Лысак



СОГЛАСОВАН:

к а
 я

v 
г.днг®

>м
кции Ангарского
рокруга

_____ Е.А. Верхотурова

председателя Комитета по 
муниципальным

УТВЕРЖДЕН:
Приказом Управления образования 

администрации
Ангарского городского округа

от « е>^ » 20^'

За
СОГЛАСОВАН

И.Г. Миронова

председатель 
нодеике и финансам 

ского городского

Начальник Упра 
Управление 
образования \

л»

адм Ангарского, 
Ангарского </"7» 
городе?

S. округа

юния образования
\ администрации
А ууродского округа
j Л.И. Лысак

s

Изменения в УСТАВ 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Ангарский лицей № 1»

г. Ангарск, 2025



Настоящие изменения вносятся в связи с Требованиями:
- п. 17 ФГОС ООО, утверждённого Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021г. 

№287«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования»;

- п. 167.8 ФОН ООО, утверждённой Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
основного общего образования»;

- санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
утверждённых постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 
сентября 2020 г. N 28;

- Порядка приема на обучение по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в МАОУ «Ангарский лицей №1», утверждённого приказом 
учреждения от 24.03.25 № 19.1 - о/д

1. В разделе 3 «Организация и осуществление образовательной деятельности» Устава абзац 
3 пункта 3.5. изложить в следующей редакции:

«Основное общее образование (5-9 классы) - нормативный срок освоения - 5 лет. На уровне 
основного общего образования реализуются образовательные программы основного общего 
образования, включающие углубленное изучение отдельных предметов, предоставляются 
широкие возможности предпрофильной подготовки. Реализуются дополнительные 
общеразвивающие программы».
2. Абзац 2 пункта 3.10. изложить в следующей редакции:
«Занятия в 5-11 классах проводятся в форме сдвоенных уроков».
3. Пункт 3.11. изложить в следующей редакции:
«3.11. Наполняемость классов не должна превышать 25 человек. При проведении занятий по 

иностранному языку, технологии, по информатике и ИКТ, физике и химии (во время 
практических занятий) осуществляется деление класса на две группы при наполняемости 
класса на менее 25 человек. Необходимость деления классов на группы мальчиков и девочек 
для уроков физической культуры учреждение определяет самостоятельно и закрепляет в 
образовательной программе, исходя из имеющихся возможностей».
4. В разделе 4. «Приём на обучение в учреждение» Устава пункт 4.1. изложить в следующей 

редакции:
«4.1. Прием на обучение в Учреждение осуществляется с 5 или 7 класса в зависимости от 

особенностей комплектования на конкретный учебный год в условиях индивидуального 
отбора, который проводится в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации», нормативными правовыми актами Иркутской области, локальным 
актом Учреждения».

2



СОГЛАСОВАН:

ом

СОГЛАСОВАН:

председателя 
ию

Е.А. Верхотурова

Комитета по
муниципальным

■С' А НГ я с

Ьи ации Ангарского 
руга

УТВЕРЖДЕН:
Приказом Управления образования 

администрации
Ангарского городского округа 

от « 20,;//'
№ •////____

Заместитель мэра - председатель 
Комитета по экономике и финансам 
администрации Ангарского городского 
округа и) п //
_____У' и г. Миронова

>авления образования
v'X* *

I Ансарскосо—хЗй 
А городского //
гХ округа 

—* ЕРА

fy Управление
7 0Г:АРгарскогс 

администрации^
<я

администрации 
опедского округа 

Л.И. Лысак

Изменения в УСТАВ 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Ангарский лицей № 1»

г. Ангарск, 2025



Настоящие изменения вносятся в связи с Требованиями:
- п. 17 ФГОС ООО, утверждённого Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021г. 

№287«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования»;

- п. 167.8 ФОП ООО, утверждённой Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
основного общего образования»;

- санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
утверждённых постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 
сентября 2020 г. N 28;

- Порядка приема на обучение по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в МАОУ «Ангарский лицей №1», утверждённого приказом 
учреждения от 24.03.25 № 19.1 - о/д

1. В разделе 3 «Организация и осуществление образовательной деятельности» Устава абзац
3 пункта 3.5. изложить в следующей редакции:

«Основное общее образование (5-9 классы) - нормативный срок освоения - 5 лет. На уровне 
основного общего образования реализуются образовательные программы основного общего 
образования, включающие углубленное изучение отдельных предметов, предоставляются 
широкие возможности предпрофильной подготовки. Реализуются дополнительные 
общеразвивающие программы».
2. Абзац 2 пункта 3.10. изложить в следующей редакции:
«Занятия в 5-11 классах проводятся в форме сдвоенных уроков».
3. Пункт 3.11. изложить в следующей редакции:
«3.11. Наполняемость классов не должна превышать 25 человек. При проведении занятий по 

иностранному языку, технологии, по информатике и ИКТ, физике и химии (во время 
практических занятий) осуществляется деление класса на две группы при наполняемости 
класса на менее 25 человек. Необходимость деления классов на группы мальчиков и девочек 
для уроков физической культуры учреждение определяет самостоятельно и закрепляет в 
образовательной программе, исходя из имеющихся возможностей».
4. В разделе 4. «Приём на обучение в учреждение» Устава пункт 4.1. изложить в следующей 

редакции:
«4.1. Прием на обучение в Учреждение осуществляется с 5 или 7 класса в зависимости от 
особенностей комплектования на конкретный учебный год в условиях индивидуального 
отбора, который проводится в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации», нормативными правовыми актами Иркутской области, локальным 
актом Учреждения».

2



Сопроводительное письмо по внесению изменений 
в Устав Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Ангарский лицей №1»

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

№ Пункт
Устава

Действующая редакция Новая редакция Обоснование

1. Абзац 
3 
пункта 
3.5.

Основное общее образование 
(7-9 классы) - нормативный 
срок освоения - 3 года. На 
уровне основного общего 
образования реализуются 
образовательные программы 
основного общего 
образования, включающие 
углубленное изучение 
отдельных предметов, 
предоставляются широкие 
возможности 
предпрофильной подготовки. 
Реализуются дополнительные 
общеразвивающие 
программы.

Основное общее 
образование (5-9 классы) - 
нормативный срок 
освоения - 5 лет. На уровне 
основного общего 
образования реализуются 
образовательные программы 
основного общего 
образования, включающие 
углубленное изучение 
отдельных предметов, 
предоставляются широкие 
возможности 
предпрофильной подготовки. 
Реализуются дополнительные 
общеразвивающие 
программы

Требования
- п. 17 ФГОС ООО, утверждённого 
Приказом Минпросвещения России 
от 31.05.2021г. №287«Об 
утверждении федерального 
государственного образовательного 
стандарта основного общего 
образования»;
- п. 167.8 ФОП ООО, утверждённой 
Приказом Министерства 
просвещения Российской 
Федерации от 18.05.2023 № 370 
«Об утверждении федеральной 
образовательной программы 
основного общего образования»

2. Абзац 
2 
пункта 
3.10

Занятия в 7-11 классах 
проводятся в форме
сдвоенных уроков.

Занятия в 5-11 классах 
проводятся в форме 
сдвоенных уроков

Требования
- п. 17 ФГОС ООО, утверждённого 
Приказом Минпросвещения России 
от 31.05.2021г. №287«Об 
утверждении федерального 
государственного образовательного 
стандарта основного общего 
образования»;
- п. 167.8 ФОП ООО, утверждённой 
Приказом Министерства 
просвещения Российской 
Федерации от 18.05.2023 № 370 
«Об утверждении федеральной 
образовательной программы 
основного общего образования»



3. Пункт 
3.11.

Наполняемость 
классов не должна
превышать 25 человек.

При проведении
занятий по иностранному 
языку, технологии, по
информатике и ИКТ, физике 
и химии (во время 
практических занятий)
осуществляется деление
класса на две группы при 
наполняемости класса на 
менее 25 человек. По 
физической культуре в 10-11 
классах деление девушек и 
юношей на группы
обязательно.

Наполняемость классов не 
должна превышать 25 
человек. При проведении 
занятий по иностранному 
языку, технологии, по 
информатике и ИКТ, физике 
и химии (во время 
практических занятий) 
осуществляется деление 
класса на две группы при 
наполняемости класса на 
менее 25 человек.
Необходимость деления 
классов на группы 
мальчиков и девочек для 
уроков физической 
культуры учреждение 
определяет самостоятельно 
и закрепляет в 
образовательной 
программе, исходя из 
имеющихся возможностей

Санитарные правила СП 2.4.3648- 
20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи», утверждённые 
постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 2

4. Пункт 
4.1.

Прием на обучение в 
Учреждение осуществляется 
с 7 класса в условиях 
индивидуального отбора, 
который проводится в 
соответствии с Федеральным 
законом «Об образовании в 
Российской Федерации», 
нормативными правовыми 
актами Иркутской области, 
локальным актом 
Учреждения.

Прием на обучение в 
Учреждение 
осуществляется с 5 или 7 
класса в зависимости от 
особенностей 
комплектования на 
конкретный учебный год в 
условиях индивидуального 
отбора, который проводится в 
соответствии с Федеральным 
законом «Об образовании в 
Российской Федерации», 
нормативными правовыми 
актами Иркутской области, 
локальным актом 
Учреждения

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам 
основного общего и среднего 
общего образования в МАОУ 
«Ангарский лицей №1», 
утверждённый приказом 
учреждения от 24.03.25 № 19.1 - о/д



Сопроводительное письмо по внесению изменений 
в Устав Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Ангарский лицей №1»

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

№ Пункт
Устава

Действующая редакция Новая редакция Обоснование

1. Абзац 
3 
пункта 
3.5.

Основное общее образование 
(7-9 классы) - нормативный 
срок освоения - 3 года. На 
уровне основного общего 
образования реализуются 
образовательные программы 
основного общего 
образования, включающие 
углубленное изучение 
отдельных предметов, 
предоставляются широкие 
возможности 
предпрофильной подготовки. 
Реализуются дополнительные 
общеразвивающие 
программы.

Основное общее 
образование (5-9 классы) - 
нормативный срок 
освоения - 5 лет. На уровне 
основного общего 
образования реализуются 
образовательные программы 
основного общего 
образования, включающие 
углубленное изучение 
отдельных предметов, 
предоставляются широкие 
возможности 
предпрофильной подготовки. 
Реализуются дополнительные 
общеразвивающие 
программы

Требования
- п. 17 ФГОС ООО, утверждённого 
Приказом Минпросвещения России 
от 31.05.2021г. №287«Об 
утверждении федерального 
государственного образовательного 
стандарта основного общего 
образования»;
- п. 167.8 ФОП ООО, утверждённой 
Приказом Министерства 
просвещения Российской 
Федерации от 18.05.2023 № 370 
«Об утверждении федеральной 
образовательной программы 
основного общего образования»

2. Абзац 
2 
пункта 
3.10

Занятия в 7-11 классах 
проводятся в форме
сдвоенных уроков.

Занятия в 5-11 классах 
проводятся в форме 
сдвоенных уроков

Требования
- п. 17 ФГОС ООО, утверждённого 
Приказом Минпросвещения России 
от 31.05.2021г. №287«Об 
утверждении федерального 
государственного образовательного 
стандарта основного общего 
образования»;
- п. 167.8 ФОП ООО, утверждённой 
Приказом Министерства 
просвещения Российской 
Федерации от 18.05.2023 № 370 
«Об утверждении федеральной 
образовательной программы 
основного общего образования»



3. Пункт 
3.11.

Наполняемость 
классов не должна
превышать 25 человек.

При проведении
занятий по иностранному 
языку, технологии, по
информатике и ИКТ, физике 
и химии (во время 
практических занятий)
осуществляется деление
класса на две группы при 
наполняемости класса на 
менее 25 человек. По 
физической культуре в 10-11 
классах деление девушек и 
юношей на группы
обязательно.

Наполняемость классов не 
должна превышать 25 
человек. При проведении 
занятий по иностранному 
языку, технологии, по 
информатике и ИКТ, физике 
и химии (во время 
практических занятий) 
осуществляется деление 
класса на две группы при 
наполняемости класса на 
менее 25 человек.
Необходимость деления 
классов на группы 
мальчиков и девочек для 
уроков физической 
культуры учреждение 
определяет самостоятельно 
и закрепляет в 
образовательной 
программе, исходя из 
имеющихся возможностей

Санитарные правила СП 2.4.3648- 
20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи», утверждённые 
постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 2

4. Пункт 
4.1.

Прием на обучение в 
Учреждение осуществляется 
с 7 класса в условиях 
индивидуального отбора, 
который проводится в 
соответствии с Федеральным 
законом «Об образовании в 
Российской Федерации», 
нормативными правовыми 
актами Иркутской области, 
локальным актом 
Учреждения.

Прием на обучение в 
Учреждение 
осуществляется с 5 или 7 
класса в зависимости от 
особенностей 
комплектования на 
конкретный учебный год в 
условиях индивидуального 
отбора, который проводится в 
соответствии с Федеральным 
законом «Об образовании в 
Российской Федерации», 
нормативными правовыми 
актами Иркутской области, 
локальным актом 
Учреждения

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам 
основного общего и среднего 
общего образования в МАОУ 
«Ангарский лицей №1», 
утверждённый приказом 
учреждения от 24.03.25 № 19.1 - о/д


